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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá modernizací venkova. Chtěl bych tento proces přiblížit na příkladu

třech obcí (Třebohostice, Mečichov, Chrášťovice), které jsou si podobné výměrou půdy i

počtem obyvatel. K práci přistupuji, jako k mikrohistorické sondě. Hlavními prameny jsou

obecní kroniky a archivní materiály jednotlivých MNV a z velké části ONV Strakonice a OV

KSČ Strakonice. Konkrétní případy změn v životě obyvatel vesnic také chci doplňovat o

osobní svědectví pamětníků metodami orální historie a s jejich pomocí zobrazit zpětné

hodnocení kolektivizace a jejího přínosu pro místní společnost. Chtěl bych zaznamenat vliv

nově vznikajících JZD, ať kladný, či záporný na vývoj jednotlivých obci a zabývat se

změnami, které v nich proběhly.

Abstract (in English):

The subject of this thesis is the modernization of rural areas. I use the case studies of

three villages (Třebohostice, Mečichov, Chrášťovice), with similar amounts of owned land

and population sizes, to analyze this process. I approach the study as a micro-historical probe.

The main sources of empirical material are the local chronicles and archival documents from

the local governments (MNV and largely ONV Strakonice and OV KSC Strakonice). I

supplement this “history from above” with oral history interviews, which I use to glean how

collectivization was evaluated retrospectively and the ways in which it was seen as having

contributed to the local communities. I map the impact of the emerging collective farms,

whether positive or negative, on the development of the individual villages, and describe the

changes that took place in them.
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1 Úvod

Každá historická práce zabývající se venkovem druhé poloviny dvacátého století

v historii Československa musí brát v potaz vliv komunistického režimu, kolektivizaci a

centralizaci. Ať se jedná o mikrohistorickou sondu, či práci s širokým záběrem. Tento vliv

měl různé projevy a důsledky, kterými si získával příznivce, ale i odpůrce.

Tato diplomová práce sleduje modernizaci a změnu venkova na příkladu tří obcí –

Chrášťovice, Mečichov a Třebohostice. Obce byly vybrány z hlediska své podobnosti:

vzdálenost od okresního města Strakonice, počtu obyvatel, vzniku JZD, nebo celkové výměry

půdy. Byly však také vybrány z důvodu svého odlišného vývoje v průběhu kolektivizačního

procesu.

Cílem této práce je zodpovězení několika klíčových otázek. Liší se výklad

kolektivizačního procesu v odborných pracích proti konkrétním případům? Probíhal proces

modernizace ve všech zkoumaných obcích stejně? Pokud ne, jaký byl důvod? Jaké byly

aspekty změn v těchto obcích? Jak jsou tyto změny hodnoceny jejich obyvateli? A

v neposlední řadě, jak souvisela úspěšná kolektivizace s modernizací?

Tato práce je tematicky rozdělená do tří částí. První část slouží k uvedení do

teoretických aspektů problematiky kolektivizace a představení celorepublikové situace. Dále

je v této části představen strakonický region se zaměřením na okresní město Strakonice a jeho

vývoj společně s představením zkoumaných obcí. Zde je také místo na ohlédnutí do minulosti

těchto obcí a zdůraznění provázání zemědělství na venkově s historickým vývojem.

V druhé části se tato práce věnuje represi v souvislosti s kolektivizací, jejímu

teoretickému základu, celostátní praxi a následně konkrétním případům a jejich

porovnáváním. Teoretickým úvodem a konkrétními případy se tato práce dostává ke své

ústřední části, kterou je modernizace a její pozitivněji vnímané aspekty v procesu

kolektivizace. Tato část rozebírá konkrétní případy modernizace, porovnává zkoumané obce

v procesu různých změn a pokusí nahlédnout do praxe odpoutávání se od historie rodné půdy

a prozkoumávání nových možností, ve smyslu hledání jiného pracovního zaměření, než je

zemědělství.

K této práci mě vedl několikaletý výzkum tohoto regionu, jak z pohledu laika, tak

později formou strukturovaných rozhovorů s pamětníky a rozborem archivních materiálů.

V jedné ze zkoumaných obcí dodnes žiji. Povědomí kolektivizace a jednotného zemědělského

družstva je stále součástí zdejšího života z důvodu nepřetržité funkce JZD, dnes už jen ZD
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Třebohostice. Motivací pro tento výzkum byl výše zmíněný očividně odlišný vývoj života a

změn ve zkoumaných obcích. Hlavní motivací byl však nedostatek podobných

mikrohistorických prací zabývající se tímto regionem a možná další spolupráce s místními

historiky v popisu trendů pro něj typických. Největší motivací však pro mě byla touha, za

pomoci pamětníků a archiválií, skutečně porozumět nedávné minulosti venkova a pokusit se ji

popsat v měřítku mikrohistorické sondy.

1.1 Literatura a prameny

Fenoménu modernizace venkova a změnami s ní spojenými se v posledních letech

věnuje čím dál tím více autorů. V první řadě je třeba zmínit práce věnované jednomu

z nejkontroverznějších aspektů modernizace – kolektivizaci. Skvělou knihou pro úvod do této

problematiky je Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 19521 od autora

Ladislava Feierabenda. Významným autorem v této oblasti je bezesporu Karel Jech. Ten

napsal za svou odbornou kariéru řadu knih k tomuto tématu. Především Soumrak selského

stavu2, kterou pak dále přepracoval a vydal pod názvem Kolektivizace a vyhánění sedláků

z půdy.3 Tato práce se zaměřuje podrobně na počáteční fáze kolektivizačního procesu do roku

1955. Do detailů zabíhá v případech akce K (kulak) a jak napovídá již její název,

vystěhováváním zemědělců a perzekučními opatřeními. Pozdější dobou a dozvuky

kolektivizace se však téměř nezabývá. Stejnými problémy se zabývá kniha Akce "K" 4, na

které Karel Jech spolupracoval s Petrem Blažkem a Michalem Kubálkem. Obdobnou prací je

také Venkov pod kolektivizační knutou: okolnosti exemplárního "kulackého" procesu5 od

Jiřího Urbana. Tato kniha je zaměřena také na ty nejhorší aspekty kolektivizačního procesu a

života obyčejných lidí v něm. Podobným stylem je psaná kniha Mlynáři od Babic6, která se

věnuje hlavně případu obce Babice a represivním opatřením spojeným s jejím okolím.

Tématu kolektivizace se věnuje i řada sborníků, ve kterých se setkávají příspěvky od předních

historiků tohoto zaměření, z nichž můžeme zmínit například: Kolektivizace venkova

v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti,7 který obsahuje práce Jana

1
FEIERABEND, Ladislav Karel. Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952 . Vyd. 1. Ve

Volarech: Stehlík, 2007.
2
JECH, Karel, Soumrak selského stavu 1945-1960, Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2001.

3
JECH, Karel, Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy, Praha: Vyšehrad, 2008.

4
BLAŽEK, Petr a kol. Akce "K": vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých letech: studie, seznamy

a dokumenty. 1. vyd. V Praze: Pulchra, 2010.
5
URBAN, Jiří, Venkov pod kolektivizační knutou: okolnosti exemplárního "kulackého" procesu , Praha:

Vyšehrad, 2010.
6
NAVARA, Luděk a Miroslav KASÁČEK, Mlynáři od babic: nová fakta o osudovém dramatu padesátých let ,

Brno: Host, 2008.
7
BLAŽEK, Petr, ed. a KUBÁLEK, Michal, ed. Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a

středoevropské souvislosti. 1. vyd. V Praze: Česká zemědělská univerzita, 2008.

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/PETNNAPLU2RG6G5XY9E4KF8BAFINKQGG223YMAYP8B36UPX9S6-09777?func=service&doc_number=002026979&line_number=0026&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VVJ7YE9BADQ2QE3MIURCYU1V8QAJFPU6YAG6XJE7Y7H97G8E51-40659?func=service&doc_number=001829979&line_number=0025&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VVJ7YE9BADQ2QE3MIURCYU1V8QAJFPU6YAG6XJE7Y7H97G8E51-40659?func=service&doc_number=001829979&line_number=0025&service_type=TAG%22);

9

Rychlíka, Jana Adamce, Jiřího Pernese, Jany Fialové a mnohých dalších, nebo jednu


[…]


stavebnictví. Stavba nových domů, nových bytových domů, přestavba starších usedlostí nebo

už jen stavba hospodářských budov JZD byla součástí této doby a měnila tvář jednotlivých

vesnic. S novou výstavbou souvisí také příchod nových obyvatel, kteří hledali práci

v zemědělství nebo jen výhodné bydlení. Tím se vyrovnává odchod některých starousedlíků

do měst způsobený ať už perzekucí nebo jen uvolněním společnosti a otevřením této

možnosti.

Tato práce dále zjistila, že v sedmdesátých a osmdesátých letech, kdy byly nejtěžší

roky kolektivizačního procesu již minulostí, se začíná více projevovat kulturní a sociální

rozvoj života na venkově. Stoupá počet elektrických spotřebičů, motocyklů a automobilů. I

lidé z venkova začínají být finančně dobře zajištěni. Mohou se nyní věnovat rekreaci a dalším

svým zájmům.

Jedním z cílů práce bylo také zjistit, jak se staví místní pamětníci ke všem změnám

souvisejícím s modernizací venkovského prostoru. Toto zpětné hodnocení je pestré na názory

a výklady minulosti. Projevují se zde aspekty života daného pamětníka. Věk, politická

preference, velikost vlastněné půdy v padesátých letech atd. Přesto se projevil konsenzus jak

v případě hlavních negativně vnímaných aspektů modernizace (povinné dávky, omezování

možností studia atd.), tak v případě těch vnímaných pozitivně (rozvoj stavebnictví, finanční

nezávislost atd.).
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Práce se dále zabývala „úspěšností“ kolektivizace v jednotlivých obcích a jejím

vlivem na modernizaci. Bylo zjištěno, že tato úspěšnost závisí na řadě faktorů. Ochotě

místních zemědělců spolupracovat s nově vznikajícími jednotnými družstvy, podřizovat se

směrnicím a nařízením, ale hlavně schopnost přizpůsobit se. Dále je pak důležitá jednotnost

zemědělců a jejich celkové zapojení do všech modernizačních procesů.

Jako nejúspěšnější se projevila kolektivizace v obci Třebohostice, což se projevovalo

menšími perzekučními zásahy a rychlejším modernizačním vývojem vesnice. Na druhém

místě stojí obec Mečichov, kde proběhla úspěšná kolektivizace „klasicky“. Zdejší vývoj se

nejvíce podobá výkladům této doby v odborné literatuře, kde po založení JZD ovládne

komunistické zastupitelstvo veškeré aspekty života obyvatel vesnice a pomocí nařízení a

pokynů řídí modernizační tendence. Obec Chrášťovice lze v úspěšnosti zařadit na poslední

místo. Zastupitelstvo obce bylo podobně jako v Mečichově komunisticky zaměřené a snažilo

se ovládnout život v celé obci. To se však nepodařilo. Velká část obyvatel vzdorovala

čemukoliv novému a odmítala i zapojení do činností, které přímo zlepšovaly život na vesnici.

Vidíme tedy očividnou rozdílnost vývoje různých vesnic v druhé polovině minulého

století. Přestože byly v řadě aspektů velmi podobné, jejich rozdíly hrály klíčovou roli ve

vývoji. Především rozdílné mezilidské vztahy. Zatímco v Třebohosticích si většina obyvatel

navzájem pomáhala a fungovaly zde dobré sousedské vztahy, v Mečichově se většina

obyvatel bála rekriminace a platilo hlavně pravidlo „jít s davem“. Vedle toho obec

Chrášťovice byla podle pamětníků vždy typická slabými sociálními vazbami mezi sousedy a

vzdorovitostí svých obyvatel, což se projevilo právě v procesu kolektivizace nejzřetelněji.

Jedním z cílů této práce bylo také samotné zkoumání jednotlivých obcí

v mikrospopickém hledisku, které nabízí další možnosti pro výzkum a komparaci.

V posledních letech podobných prací stále přibývá, nejen ve strakonickém okrese, ale v celé

zemi. Pomocí těchto výzkumů lze lépe interpretovat průběh událostí spojený s kolektivizací,

komunismem a venkovem.
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Přílohy:

Příloha 1: Počet domů v obci Třebohostice

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Třebohostice:

http://www.obectrebohostice.cz/

Příloha 2: Počet domů v obci Mečichov

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Mečichov: http://mecichov.cz/

Příloha 3: Počet domů v obci Chrášťovice

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Chrášťovice:

http://www.chrastovice.cz/

Příloha 4: Počet obyvatel - Třebohostice

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Třebohostice:

http://www.obectrebohostice.cz/

Příloha 5: Počet obyvatel - Mečichov

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Mečichov: http://mecichov.cz/

Příloha 6: Počet obyvatel - Chrášťovice

Data byla získána z knihy: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, I. Díl, Praha:

Český statistický úřad, 2006 a z webových stránek obce Chrášťovice:

http://www.chrastovice.cz/

http://www.obectrebohostice.cz/
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Příloha 4: Počet obyvatel - Třebohostice

Příloha 5: Počet obyvatel - Mečichov
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