Posudek vedoucího na diplomovou práci

Bc. Jiří Jirsa

Modernizace venkova spojená se zakládáním jednotných zemědělských

družstev na Strakonicku

Jiří Jirsa v předkládané diplomové práci navazuje na výzkumy, které podnikl v rámci

bakalářského studia. Pokouší se o mikrohistorickou analýzu procesu kolektivizace

zemědělství v rámci strakonického regionu, přičemž se zaměřuje na tři tamní obce:

Chrášťovice, Mečichov a Třebohostice. Kromě tradičních pramenů (zejména z provenience

MNV a ONV) pracuje též s orálně-historickými zdroji.

Autor se v práci pokusil zhodnotit potenciál mikrohistorie pro kritickou reflexi syntetizujících

historiografických výkladů, velkých vyprávění a dominantních teorií, jež se týkají výzkumu

totalitarismu. Jak dokládá poměrně rozsáhlá historiografické produkce k tématu

kolektivizace, syntetizující a tzv. totalitární přístupy k tématu převládají, a tak může být

revize těchto konceptů zhuštěným popisem „zdola“ velmi přínosná. Snahu ověřit převládající

výklady na menším výzkumném poli deklaruje Jiří Jirsa v úvodu studie. Tomuto cíli vhodně

odpovídá kompozice práce, jež nabízí dva hlavní oddíly zaměřené na téma represe a

modernizace. Právě v napětí mezi represivní povahou kolektivizačního procesu a jeho

modernizačními dopady se zajímavě odkrývá řada nejednoznačností, jež v rámci

syntetizujícího přístupu často zakrýváme. Rád bych v této fázi posudku zdůraznil, že tento

klíčový cíl se autorovi podařilo naplnit. Předkládaná práce pramenně podloženě ilustruje

konkrétní peripetie kolektivizačního procesu ve třech vybraných obcích a zdůrazňuje přitom i

rozporné stránky procesu, jež nejsou jednoduše převoditelné na černobílé vyprávění o

vládnoucích a ovládaných. Pozitivně oceňuji též skutečnost, že autor v úvodu práce jasně

formuloval výzkumné otázky a že na ně v práci průběžně reagoval.

Po tomto obecném pozitivním zhodnocení bych se rád soustředil na kritickou reflexi práce.

Autor do textu začlenil řadu pasáží, které nejsou pro výzkumné otázky podstatné. Týká se to

především povšechných vlastivědných charakteristik zkoumaných obcí (s. 31 -36), jež

rozsahem překračují pasáže, v nichž autor rámcově popisuje specifika zakládání JZD v daných

lokalitách (s. 37-40).

Dva základní oddíly práce, v nichž Jiří Jirsa pracuje s prameny (kapitoly o represích a

modernizaci), působí poněkud nevyváženě. Na šestém oddílu o represích a mezilidských

vztazích je patrné, že se autor výzkumu věnoval delší dobu. Díky tomu shromáždil řadu

zajímavých případů, jež v zhuštěné mikroperspektivě nabízejí podnětný vhled do místních

společenství. Tyto kazuistiky funkčně rezonují se syntetizujícími výklady represí v rámci

syntetizujících popisů kolektivizace a ukazují specifické parametry procesu v konkrétní obci.

Zhodnocuje se zde i srovnávací perspektiva, díky níž může autor poukázat na zásadní význam

sociálních vztahů v komunitě pro průběh kolektivizace. Kapitola o modernizaci za tímto

oddílem poněkud zaostává především proto, že neobsahuje tak vydatné konkrétní případy a

je vůbec méně podepřena prameny. Autor se pokusil o konceptuální vymezení pojmu

modernizace alespoň natolik, aby zajistil argumentační soudržnost, ale ponechal přitom

stranu řadu zajímavých aspektů modernity a modernizace (změny životního stylu a hodnot,

fenomén televizní zábavy, dovolené, proměny religiozity ad.).

Jiří Jirsa přistupoval k mým kritickým podnětům zodpovědně a pokoušel se je do svého

výzkumu integrovat. Bohužel se mi ho však nepodařilo přesvědčit, aby ve svém bádání

zohlednil paměťovou perspektivu a zaměřil pozornost na transformační, postsocialistické

reflexe kolektivizace a přemýšlel také o tom, jaký význam mají současné výklady tohoto

procesu pro regionální identitu. Návodná by v tomto ohledu mohla být práce norské sociální

antropoložky Haldis Haukanes (Velká dramata — obyčejné životy: Postkomunistická zkušenost na

českém venkově, 2004), která dokonce vychází z terénního výzkumu právě na Strakonicku. Autor ji

sice zmiňuje v rámci přehledu sekundární literatury (s. 10), metodologické inspirace však nevyužil, ani

se vůči jejímu přístupu nevymezil.

Stylistika nepatří k silným stránkám předkládané práce. Autor rezignoval na narativní

postupy, jež jsou mikrohistorickému bádání poměrně blízké, a pokusil se o neutrální,

objektivisticky nezaujatou stylizaci. Konvenční užití jazyka v důsledku zeslabuje vyznění

práce, neboť autor není schopen toho, aby klíčové pasáže a teze práce patřičně zvýraznil.

V některých náročnějších částech se mi argumentace jeví až nedostatečná (např. vymezení

modernizace u Milana Hlavačky a Jana Binka, s. 17). Text navíc obsahuje řadu překlepů, které

nejsou vždy zcela nevinné, jak může ilustrovat proměna Velkého sociologického slovníku

v socialistický (s. 16 a 17).

I přes dílčí výhrady bych v závěru posudku rád konstatoval, že ve vztahu k naplnění

základního badatelského cíle považuji práci za vydařenou. Předkládaný text splňuje

podmínky kladené na tento typ závěrečných prací, a tak jej doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikaci velmi dobře.
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